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RÓŻNE

NIEKTÓRE NABYTKI RĘKOPIŚMIENNE 
BIBLIOTEKI INSTYTUTU BADAŃ LITERACKICH 
W LATACH 1966-1976

Biblioteka Instytutu Badań L iterackich  od lat gromadzi rękop isy , 

uzyskiwane w drodze kupna bądź darowizny. Wpływ rękopisów , w porów

naniu z innymi rodzajam i m ateriałów bibliotecznych, je s t jednak stosunko

wo mały, m .in . dlatego, że nabywając rękopisy  Biblioteka ogranicza się 

do lite ra r ió w , a p rzy  tym trzym a się zasady nienabywania m ateriałów do

tyczących p isa rzy  lub tematów, k tóre są gromadzone p rzez  inne bibliote

k i. Niejednokrotnie w związku z tym nie korzystano z bardzo cennych 

o fert (np. nabycia listów  Stefana Żerom skiego), aby nie rozb ijać is tn ie 

jących już kolekcji.
Dokonując zakupów dąży się do zębrania całych zespołów jednego 

au to ra lub - co je s t o wiele trudniejsze - uzupełniania zespołów już po

siadanych. Natomiast p rzy  przyjmowaniu darów nie stosuje się tak ś c is 

łych rygorów . Dzięki temu uzyskano rozm aite drobne jednostki ręk o p iś
mienne. Np. w drodze darów Biblioteka wzbogaciła się o takie m ateria ły , 

jak : 3 lis ty  Kazimiery Iłłakowiczówny (do S tefanii M ianowskiej, z r .  

1964); 1 lis t  M arii Dąbrowskiej (do Leona S te rn ika , z r .  196l); 1 lis t  

K azim ierza W ierzyńskiego (do Zofii Św iat, z r .  1968); maszynopis po
w ieści p ió ra  M arii Kuźmińskiej (żony znanego m alarza) p t. "L ata szkol

ne E lizy Paw łow skiej"; m ateriały  dotyczące Janiny de Courtenay (auto

grafy  utworów, życiorys napisany częściowo p rzez  au to rkę , fotografia). 

Nabytki rękopiśm ienne ostatnich lat - to prawie wyłącznie m ateriały  now

sze , przew ażnie XX-wieczne^.
W r .  1966 B iblioteka nabyła od Jalu Kurka duży zespół rękopiśm ien

ny (sygn. Rps. Zb. Wł. 87- 89). Zaw iera on osobistą korespondencję 

p is a rz a , a także - bardzo cenne - archiwum czasopism a awangardowego
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"L in ia", k tóre ukazywało się w latach 1931-1933. Zarówno archiwum 

"L in ii" , stanowiące n ieczęsty  wypadek przetrw ania  zwartego zespołu a r 

chiwaliów imprezy wydawniczej z la t ipiędzywojennych, jak m ateria ły  do

tyczące działalności lite rack ie j Jalu K urka, są niebagatelnym źródłem 

poznania życia lite rack iego  okresu  międzywojennego w ogóle, a dziejów 

polskiej awangardy w szczególności. W zespole tym obie grupy m ateria

łów nie mogły zostać rozgran iczone, gdyż dotyczą zagadnień śc iś le  się 

ze sobą łączących: je s t to jednolity blok rękopiśm ienny, składający się 

przede wszystkim z korespondencji,, reprezentow anej pokaźną liczbą 295 

listów .

Najpoważniejszą w śród nich grupę stanowi korespondencja redak to 

rów i twórców "L inii" z la t 1923-1939: M ariana Czuchnowskiego, Juliana 

P rzybosia  (87 listów ), Jana Brzękowskiego (49 listów ), T adeusza P eipe

ra .  Również dużym zespołem epistolarnym  je s t korespondencja zagran icz

na Jalu K urka, w k tó rej licznie reprezentow ane są lis ty  p isa rz y , szcze

gólnie w łoskich, jak : Filippo Tommaso M arine tti, Paolo B uzzi, Enrico 

P ram polini, Giovanni P apini. Na korespondencję krajow ą Jalu Kurka 

składają się lis ty  46 nadawców, w śród nich: S tanisław a Baczyńskiego, 

Józefa Czechowicza, S tefana Kordiana Gackiego, Czesław a M iłosza, S te 

fana N apierskiego, Anatola S te rn a , Adama W ażyka, M arii Jasnorzew skiej- 

- Paw likow skiej, S tanisław a Ignacego W itkiewicza. Sam ad resa t wydzielił 

z korespondencji krajow ej lis ty  związane z jego działa lnością  w aw angar
dzie filmowej.

Osobny zespół (objętości 36 k art) stanowią nie wykorzystane przez 

redakcję "L inii" utwory lite rac k ie , m .in . Jana Brzękow skiego, M ariana 

Czuchnowskiego, C zesław a M iłosza, k tóre jednak w w iększości wypadków 

zostały opublikowane gdzie indziej.

Uzupełnieniem m ateriałów dotyczących "L inii" je s t zestaw ienie r a 

chunkowe wydatków związanych z redagowaniem pism a, a także wykaz 

kosztów poniesionych osobiście p rzez  każdego z redaktorów .

P rzy tłacza jąca  część  (z pominięciem korespondencji zagranicznej 

Jalu Kurka i m ateriałów lite rack ich  nie opublikowanych w "L in ii") opisanego 

zespołu ukazała się drukiem - w opracowaniu T adeusza Kłaka - w tomie XX 

Archiwum Literackiego p t. "M ateriały  do dziejów awangardy" (W rocław 1975)
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W r .  1966 Biblioteka s ta ła  się w łaścicielką zespołu rękopiśmiennego 

dotyczącego Witolda Gombrowicza (sygn. Rps. Zb.W ł. 90). Został on 

nabyty od Jerzego Gombrowicza, dziennikarza radom skiego, b ra ta  p isa 

rz a , za jego wiedzą i przyzwoleniem.

Jest to  zespół niezbyt obszerny , lecz c iężar gatunkowy zawartych 

w nim m ateriałów  je s t duży. Składają się na niego bowiem oryginalne 

dokumenty biograficzne p isa rz a , jak: świadectwo do jrza łośc i z r .  1922; 

akt immatrykulacyjny wystawiony p rzez  U niw ersytet W arszaw ski w 1922 r .  

odpis dyplomu ukończenie Wydziału P raw a U niw ersytetu W arszawskiego 

w 1927 r .  ; akt mianowania Witolda Gombrowicza aplikantem w Okręgu 

Sądu Apelacyjnego w W arszawie w 1930 r .  ; korespondencja p isa rz a , 

a także teksty  lite rack ie  jego autorstw a. Korespondencja obejmuje 13 l i s 

tów Witolda Gombrowicza do s io s try  Ireny z la t 1957-1961 (p rzypuszczal

nie są to jedyne ocalałe lis ty  z w iększej, jak  się wydaje, korespondencji 

między rodzeństwem ) i 9 listów  do b ra ta  Jerzego, stanowiących niewielką 

część korespondencji między braćm i, k tórej zasadniczy blok pozostał w 

dalszym ciągu w posiadaniu rodziny.

W zespole nie ma zasadniczo śc iśle  lite rack ich  tekstów Gombrowicza. 

Jest natom iast autograf fragmentu w iększej p racy  o solidaryzm ie i jego 

stosunku do socjalizm u - związanej prawdopodobnie ze studiami un iw ersy

teckimi p isa rz a , a także wykonane ręk ą  Witolda drzew o genealogiczne 

Gombrowiczów, obejmujące wieki XVII i XVIII, w raz z obszernym opisem, 

k tó ry , podzielony na rozdzia ły , miał się prawdopodobnie ro zro sn ąć  w 

w iększą p racę  o dziejach rodziny - zagadnienia tak żywo in teresu jącego  

au to ra  "F erdydurke".

W skład zespołu wchodzą również liczne fotografie z la t 1906-1960, 

przede w szystkim 'W itolda Gombrowicza, a także członków jego rodziny 

i m iejsc związanych z jego b iografią .

Jako uzupełnienie i ro zszerzen ie  m ateriałów gombrowiczowskich B i

blioteka otrzym ała od Jerzego Gombrowicza p ra cę , k tó ra  nosi tytuł 

"Kom entarz biograficzny do tw órczości Witolda Gombrowicza" (sygn.

R ps. Zb.W ł. 91). Jest to tekst obszerny , bo liczący  80 s tro n ic . Obok 

obrazu  środow iska rodzinnego, w którym w yrósł Witold Gombro

w icz, wspomnień związanych z dzieciństwem  i młodością p isa rz a ,
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przedstaw iono tu obszernie h is to rię  rodzin  Szymkowiczów - Gombrowi

czów począwszy od połowy XVI w. , opartą  na szczęśliw ie ocalałym , bar-
2dzo bogatym archiwum rodzinnym .

W r .  1969 za pośrednictwem  Pracow ni Słownika W spółczesnych P i 

sa rzy  Polskich IBL Biblioteka otrzym ała od Eugeniusza Żytom irskiego 

duży, bo liczący  aż 22 jednostki inwentarzowe (sygn. Rps. Zb.W ł. 92

-113) zbiór zaw ierający jego sztuki tea tra ln e  i inne utw ory. Są to ma

szynopisy opatrzone podpisami au to ra , które tylko w niewielkiej części 

ukazały się drukiem. Najliczniej reprezentow ane są  w zespole utwory 

sceniczne: je s t ich aż 9 , n iektóre w dwóch w ersjach , a także z tłuma

czeniem tekstu na języki francuski lub ro sy jsk i. Pozycje "Śpiew nad 

gruzami" i "O Noemi rapsod  pośm iertny" opublikowane były w czasie  

okupacji jako maszynopisy powielone. Z biór zaw iera również konspekty 

dwóch p rac  o Michale Lermontowie - powieści osnutej na tle  życia p i

sa rz a  i rozpraw y o charak terze  naukowym o Lermontowie jako d ram atu r

gu-
Również w postaci daru  Biblioteka otrzym ała od Tadeusza Hołuja 

bardzo wczesny odpis anonimowego dramatu politycznego wywodzącego 

się z kręgów barsk ich , zatytułowanego "D yaryusz. Komedya h isto ryczna"t 

Stanowi ona odmianę popularnego w swoim czas ie , a zachowanego w lic z 

nych odpisach, dramatu "Cnota uciem iężona, wolność obarczona". W er

sja  posiadana p rzez  Bibliotekę różn i się od wszystkich znanych tekstów 

utworu tym, że osoby dram atu występują tu pod prawdziwymi nazw iska

mi lub rzeczywistym i nazwami urzędów , a nie pod kryptonimami.

P ro f. Stanisław  Pigoń ofiarował Bibliotece w ostatnim  okresie  życia 

kilka pozycji rękopiśm iennych, głównie ep isto lam ych . Są to : 5 listów  

T adeusza B oya-Żeleńskiego z la t 1929-1934 (sygn. Rps. Zb.W ł. 118 ) ,

8 listów  F elik sa  Brodowskiego z la t 1922-1933 (sygn. Rps. Zb.W ł. 119), 

3 lis ty  Juliana Tuwima z la t 1947-1948 (sygn. Rps. Zb.W ł. 115) - 

w szystkie do ofiarodawcy, a także 4 lis ty  M arii Konopnickiej do Teofila 

Lenartow icza z la t 1886-1889 (sygn. Rps. Zb.W ł. 116) i 1 lis t  Jana 

K asprow icza do Ludwika Janikowskiego z r .  1901 (sygn. Rps. Zb.W ł. 

117)3 .

Za pośrednictw em  Ambasady Polsk ie j w Waszyngtonie B iblioteka



otrzym ała w r .  1973 - od dziennikarza amerykańskiego Tada Szulca, 

spadkobiercy Ireny Moniki z Baruchów W iley, Po lk i, wdowy po dyploma

cie amerykańskim, p lastyczk i, zmarłej w Waszyngtonie w 1972 r .  - z e s

pół korespondencji i m ateriałów lite rack ich  zgromadzonych p rzez  Irenę 

Wiley (sygn. Rps. Z b.W ł. 151). Obejmuje on: 12 listów  Jana Lechonia 

do Johna i Ireny Wiley z la t 1944, 1952, 1954- i  nie datowanych; lis ty  

do Ireny Wiley: 1 nie datowany od Zofii Rafałowej M alczew skiej, 2 - 

od R yszarda Ordyńskiego z la t 194-1 i 194-2, telegram  i l is t  od Juliana 

Tuwima z lat 1940 i 1941, 1 l is t  od Bolesław a W ieniawy-Długoszowskie

go z r .  1941, 3 - od K azim ierza W ierzyńskiego z la t 1941 i 1943.

Z biór obejmuje ponadto autografy w ierszy  Jana Lechonia ofiarowane 

Irenie Wiley w r .  1951, mianowicie: "H arfa w nocy", "Sąd O stateczny", 

"P iosenka", "W iersz dla W arszaw y", " S ta ra  W arszaw a", "Spowiedź 

wielkanocna", "B urza" , "N iebo", w iersz  bez tytułu, inc. : "Powstałem 

nocą z mego s n u . . . " ,  "Jan K azim ierz", "Sarabanda dla Wandy Landow

sk iej", "M ędrca szkiełko", "M ęczennicy".

W latach 1971, 1972 i 1975 wpływały do zbiorów Biblioteki teksty 

autorstw a W łodzimierza Chełmickiego (sygn. Rps. Zb.W ł. 153-165). 
W łodzimierz Chełmicki (1887-1968), p isa rz  związany po drugiej wojnie 

światowej z lubelskim okręgiem literack im , je s t autorem kilku sztuk 

scenicznych, z których tylko jedna, mianowicie "Wojna i m iłość", w eszła 

na deski tea tra ln e , wystawiona p rzez  Redutę w r .  1921. Mimo niepowo

dzeń w wystawianiu pisanych p rzez  siebie sztuk kontynuował tw órczość 

dram atyczną. Zbiory otrzymane p rzez  Bibliotekę obejmują jego 9 utwo

rów scenicznych, w tym 2 różne w ersje "Wojny i m iłości", a także ma

szynopisy opowiadań, z których część ukazała się drukiem w lubelskiej 

p rasie  lite rac k ie j. Poszczególne utwory opatrzone są komentarzami żony 

p isa rz a , Wandy Chełm ickiej, k tó ra  zespół m ateriałów przekazała  B iblio

tece , opatrując go ponadto napisanym przez  siebie obszernym życiory
sem m ęża.

W zbiorze znalazły się ponadto lis ty  do W łodzimierza Cheł

mickiego: 4 - Heleny Blumówny z- la t 1954-1955, 2 - Jana K recz

m ara z la t 1960 i 1966 , 2 - Jerzego Szaniawskiego z r .  1953, 

a także 1 - M ieczysława Fiałkowskiego, z r .  1971, adresowany
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do Biblioteki IBL, obszernie trak tu jący  o życiu i tw órczości 

Chełmickiego.
W r .  1974- zbiory biblioteczne wzbogaciły się o bardzo cenne pozycje 

ep isto lam e ofiarowane p rzez  Jarosław a Iw aszkiew icza: 80 listów  C zesła

wa M iłosza do ofiarodaw cy, z la t 1930-194-9, 1972 i nie datowanych - 

potężny blok korespondencyjny obrazujący długoletnie kontakty obu p isa 

rz y  (Rps. Zb.W ł. 169/1); 3 lis ty  S tanisław a Ignacego W itkiewicza do 

ofiarodawcy, z la t 1921-1923 (Rps. Zb.W ł. 170); 9 listów  prof. E rn esta  
Roberta C urtiusa do ofiarodawcy z la t 1927-1930 i nie datowanych (R ps. 

Zb.W ł. 171).

P ierw szy spośród większych zespołów pozyskanych do zbiorów Bi
blioteki IBL (rękopisy z Archiwum Towarzystwa L iteratów  i Dziennika
rzy  Polskich) został opisany p rzez  kustosza Irminę Śliw ińską w "B iule
tynie Polonistycznym ", z. 6 (1959).

2 , , .Część pracy  Jerzego Gombrowicza, zatytułowana ' Mój b ra t Witold
i n asi przodkow ie", ukazała się w "M iesięczniku Literackim " 1972, n r  3,
przygotowana do druku p rzez  Edwarda Ruziewicza.

3 , • ,Spośród nich ukazały się drukiem tylko lis ty  Tadeusza B oya-Żeleń
skiego (wtórnie:  Tadeusz Boy- Ż eleńsk i} "L is ty " , W arszaw a 1972).

Mgr Zofia Dernałowicz 
kustosz Biblioteki 
Instytutu Badań L iterackich

TOWARZYSTWO LITERACKIE 
IM. ADAMA MICKIEWICZA

INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI 
OD STYCZNIA 1975 DO CZERWCA 19761

b maja 1976 r .  minęło dziew ięćdziesiąt la t od chwili powstania To

warzystw a L iterackiego im. Adama M ickiewicza. Po okupacyjnej p rz e r 

w ie, kiedy to działalność Towarzystw a ogran iczała  się do kameralnych 

spotkań naukowych, dawni jego członkowie oraz  nowi - poloniści i mi

łośnicy lite ra tu ry  - podjęli p race  na sze rszą  skalę . Inicjatorem  I Z jaz

du Towarzystwa - we w rześniu 194-6 r .  - był p rof. Julian K rzyżanow ski, 

który w ciągu następnych trzydziestu  la t - aż do śm ierci - kierow ał 

pracam i stow arzyszenia jako jego p re z e s . Do ostatnich m iesięcy życia


